
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 37Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00413
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/274642

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 09.04.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 179 de 09 
de abril de 2020.
CONTRATADO: PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE SOUZA – CPF Nº 
587.712.042-53
ENDEREÇO:  Passagem João Coelho, 100, Telégrafo, CEP:66.113-090, Be-
lém, Pará.

ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Protocolo: 541552

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00379
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/250292

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 31.03.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: OLIVAR NASCIMENTO PAES BARRETO– CPF Nº 
303.784.942-87
ENDEREÇO: AV. Serzedelo Corrêa, 15, apto. 2304, Nazaré, CEP:66.035-
400, Belém, Pará.

ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Protocolo: 541545

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00421
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/276852

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 09.04.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 179 de 09 
de abril de 2020.
CONTRATADO: LORENA NUNES DE ARAUJO – CPF Nº 009.745.312-94
ENDEREÇO:  Conjunto Flora Amazônico, Rua Tachi, 87, Terra Firme, 
CEP:66.077-425, Belém, Pará.

ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Protocolo: 541581

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00425
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/277473

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 09.04.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 179 de 09 
de abril de 2020.
CONTRATADO: ANTONIO PEDRO CALADO VIEIRA  – CPF Nº 278.127.662-
68
ENDEREÇO:  Av. Alcindo Cacela, Passagem São Judas Tadeu, 390 A, Con-
dor, CEP:66.033-740, Belém, Pará.

ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Protocolo: 541588

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 110 de 03 de abril de 2020, publicada no 
DOE 34.169 de 03/04/2020, a qual a Comissão de PAUTA torna público 
o resultado inicial da Etapa de Seleção do concurso “BRANCO DE MELO” 
EDITAL 001/2020
Onde se lê:
O Diretor de Interação Cultural da FCP, no uso de suas atribuições legais
Leia-se:
O Presidente da Fundação Cultural do Pará FCP, no uso de suas atribuições 
legais.
Onde se lê:
Portaria n° 110 de 03 de abril de 2020;
Leia-se:
Portaria n° 110 de 02 de abril de 2020;

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 541711

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 – CGP/FCP DE 15 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, o parecer 40/2020 da PROJUR contido nos autos do Pro-
cesso nº 2020/255351 de 30/03/2020 e ainda o que dispõe o art. 93 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% do ser-
vidor GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula: 5889791/1, Assistente de 
Informática, lotado no NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO a contar 
de 01.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 541639

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 078 - Sale, de 31 de março de 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 03/02/2020, os servidores Suely Dias de 
Moraes, matrícula n.º 472131-1, CPF nº 212.818.402-97, e Benedete 
Moraes Santiago, matrícula n.º 305600-1, CPF n.º 092.641.672-34, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato n.º 
006/2020, celebrado entre a Seduc e a empresa Supervendas Comércio de 
Alimentos Eireli, cujo o objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios, pere-
cíveis e não perecíveis, com entrega parcelada “porta a porta” para atender 
as Escolas Estaduais da região metropolitana e municípios do interior do 
Estado, conforme Ata de Registro de Preço n.014/2019-SEAD, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2019-DGL/SEAD.

Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 541645

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTA DE RESOLUÇÕES – 2020
RESOLUÇÃO Nº 42 DE 13/02/2020
EMENTA: VALIDAÇÃO DE ESTUDOS DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CUR-
SO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA – ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR 
RURAL DE BELTERRA – BELTERRA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 43 DE 13/02/2020
EMENTA: TOMBAMENTO E RECOLHIMENTO DOS ARQUIVOS ESCOLARES, 
BEM COMO VALIDAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS E PEDAGÓGICOS – 


